

D

(21223)

LL. B.-V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No..

12254(A)

LL. B. Examination, December-2023

LAW

Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)

(K-5004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions from this section. Each question carries 4 marks. A very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Agriculture' under U.P. Revenue Code 2006.
उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत 'कृषि' को परिभाषित कीजिये।

11254(A)

[P. T. O.]

(2)

2. What do you mean by 'Board of Revenue'?

राजस्व परिषद से आप क्या समझते हैं?

3. Explain 'Escheat'.

'राजगामी सम्पत्ति' की व्याख्या कीजिये।

4. Write short note on 'Bequest by bhumidhar or asami'.
(Sec 107 Revenue Code 2006)

भूमिधर या असामी द्वारा वसीयत पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये (धारा 107 राजस्व संहिता 2006)।

5. Write short note on 'Gaon Fund' and 'Consolidated Gaon Fund'.

'गाँव निधि' और 'समेकित गाँव निधि' पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12254(A)

6. What do you mean by Surrender and Abandonment?
समर्पण और परित्याग से आप क्या समझते हैं?
7. Briefly discuss the procedure for mutation.
संश्लेषण प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
8. Describe these certain lands in which Bhumidhari rights will not accrue.
उन कतिपय भूमियों का वर्णन कीजिये जिनमें भूमिधारी अधिकार प्राप्त नहीं होंगे।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain procedure of revision of map and records?
मानचित्र और अभिलेख के पुनरीक्षण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

10. Discuss the jurisdiction and procedure of Revenue Courts.
राजस्व न्यायालय की अधिकारिता और प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
11. Discuss the rights of Bhumidhar with transferable rights.
संक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों की विवेचना कीजिये।
12. 'Land revenue to be the first charge.' Discuss the various modes of recovery of arrears of land revenue.
'भू राजस्व प्रथम प्रभार होगा' भू राजस्व के बकाया की वसूली के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिये।
13. Discuss the jurisdiction and powers of 'Revenue Court'.
'राजस्व न्यायालय' के क्षेत्राधिकार और शक्तियों की विवेचना कीजिये।